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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o využití metod procesního řízení v oblasti

optimalizace. BPM je představen jako prostředek pro řízení a optimalizaci

podnikových procesů. Je definováno, co pojem proces znamená a co

zpravidla obnáší implementace procesního řízení. Důraz je kladen na exaktní

modelování procesu, neboť právě to je efektivní podklad pro změnu.

Nedílnou součástí je uvedení příkladů moderních nástrojů pro mapování

procesů, včetně návodů na jejich použití, a to od jednodušších diagramů po

komplexní modelovací jazyky. Poznatky uvedené v diplomové práci jsou

následně využity v praktické a návrhové části, pro projekt optimalizace

vybraného procesu, a to včetně sestavení procesního modelu/diagramu.

Klíčová slova

Analýza procesu; Mapování procesu; Metodiky zefektivňování procesu;

Modelování procesu; Proces; Procesní řízení; Procesně orientovaná

architektura; Řízení inženýrských projektů

Abstract

The diploma thesis deals with the use of process control methods in the field

of optimization. BPM is presented as an instrument for managing and

optimizing business processes. It defines what the term process means and

what the implementation of process management usually means. Emphasis

is placed on accurate process modeling, as this is an effective basis for

change. An integral part is the presentation of examples of modern tools for

process mapping, including instructions for their use, from simpler diagrams

to complex modeling languages. The knowledge presented in the diploma

thesis is then used in the practical and design part, for the project of

optimization of the selected process, including the construction of a process

model / diagram.

Key words

Process analysis; Process mapping; Methodologies for streamlining the

process; Process modeling; Process; Process management; Process-oriented

architecture; Engineering Project Management
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Úvod

"Architektura je základní organizací systému ztělesněného

v jeho součástech, jejich vzájemných vztazích a prostředí,

a v zásadách, kterými se řídí jeho návrh a vývoj."

Podle IEEE 1471-20001.

Podniková architektura2, se za poslední roky přirozeně posunula na přední

příčky zájmu mnoha majitelů organizací. Důvod je zřejmý. Jasně definovaná

a flexibilní podniková architektura je nápomocná v efektivním a pružném

rozhodování, což je neocenitelné, chce-li organizace dlouhodobě

prosperovat v současném globálním konkurenčním prostředí.3

Mnoho organizací se v dnešní době dostává do nelehké situace i díky

celosvětové pandemii způsobené onemocněním Covid-194. Měla-li

organizace problémy s neefektivním hospodařením s disponibilními zdroji,

s různými druhy plýtvání, s absencí procesního řízení nebo s jiným

chaotickým jednáním pracovníků, často se stalo, že jakákoliv taková tržní

nerovnováha problémy organizace ještě znásobila.

Chce-li organizace v silně konkurenčním prostředí přežít i v případě

nepříznivé ekonomické situace, musí se soustředit na kontinuální zlepšování

svých aktivit, s důrazem na zvyšování kvality zboží a služeb pro své

zákazníky, při současném řízení podnikových procesů s ohledem na efektivní

využívání upotřebitelných prostředků.

Diplomová práce proto obsahuje poznatky o řízení procesů, což je spojeno

s neustálým hledáním slabých míst a jejich minimalizaci či eliminaci. Tato

kontinuální činnost je základem pro efektivní chod organizace.

I v dnešní době je nemalý počet organizací řízen dle funkčních útvarů a jejich

organizační struktura je liniová, tj. vztahy nadřízenosti a podřízenosti jsou

orientovány vertikálně a každý nadřízený má přidělené podřízené a každý

podřízený nadřízeného. Není tomu jinak ani u organizace, která bude

představena v praktické části této práce.

1 IEEE 1471 je nahrazený standard IEEE pro popis architektury „softwarově náročného systému“, známého také jako

softwarová architektura.
2 Označována také jako EA (Enterprise Architecture).
3 GÁLA, Libor. BUCHALCEVOVÁ, Alena. JANDOŠ, Jaroslav. Podniková architektura. 1. vydání. Tomáš Bruckner. 2013. 222

s. (str. 8). ISBN: 9788087924044.
4 COVID-19 je označení pro infekci způsobenou koronavirem SARS-CoV-2.
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Tento tradiční byrokratický koncept bývá díky pevně stanoveným pravidlům

spíše rigidní a neumožňuje organizaci flexibilně reagovat na neustálé změny

a události v prostředí ve kterém operuje. BPM představuje odlišný způsob

myšlení a jiný náhled na vedení společnosti v porovnání s tradičními a běžně

aplikovanými manažerskými přístupy. Jedná se o alternativu vůči

útvarovému uspořádání.

Procesní řízení je aplikováno zpravidla díky tomu, že odstraňuje nevýhody

funkčně řízené organizace. Přichází s možností hbité reakce na změny okolí

organizace a jeho princip je založen na tzv. podnikových procesech.5

Konkrétní přínosy potom závisí od stanovení konkrétních cílů projektu. Jak

bude v práci vysvětleno, pomocí cílů lze ovlivnit způsob navržení procesů

a tím i přínosů.

Hlavního cíle organizace je dosaženo pomocí hlavních procesů, které jsou

podporovány řídícími a podpůrnými procesy.6 Tyto procesy jsou v práci

představeny pomocí přehledové procesní mapy.

Ve všech případech ale BPM přináší nový úhel pohledu na důležitost

jednotlivých prováděných úkonů, což pomáhá přesněji určit zodpovědnost

za jejich kvalitu. Věnování pozornosti v nejvyšší míře procesům napříč

organizační strukturou pomáhá podporovat týmovou spolupráci a zlepšuje

podnikovou kulturu.

V současném podnikatelském a tržním prostřední se odvážím tvrdit, že až

klíčový význam mají ty podnikové procesy, jenž přináší hodnotu konečnému

spotřebiteli (zákazníkovi). Ať už se jedná o kvalitu obsluhy, termíny dodávek,

kvalitu výrobku či služby k dodávkám. Způsob interní organizace

jednotlivých úkonů je nutno těmto externím požadavkům přizpůsobit.

Praktická část diplomové práce bude z tohoto důvodu soustředěna

na proces od prvotního kontaktování zákazníka až po nabídku poprodejních

služeb. Tento proces bude podroben podrobnější analýze za účelem najití

možné optimalizace.

Práce je rozdělena do tří částí: na teoretickou, praktickou a návrhovou část.

Teoretická část práce je zahájena definicemi významu použitých klíčových

pojmů. Je věnována procesnímu řízení a jeho neodmyslitelnou součástí,

5 ŘEPA, Václav. Procesně řízená organizace. 1. vydání. V Praze. Grada Publishing. 2012. 304 s. ISBN: 978-80-247-4128-

4.
6 ŘEPA, Václav. Procesně řízená organizace. 1. vydání. V Praze. Grada Publishing. 2012. 304 s. ISBN: 978-80-247-4128-

4.
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čímž mám na mysli měření výkonnosti jednotlivých procesů. První část

diplomové práce dále popisuje, co obnáší sestavení přehledové procesní

mapy a uvádí teorii k optimalizaci procesů a ke kontinuálnímu zlepšování.

V rámci tématu nepřetržitého zlepšování je kladen největší důraz na metodu

DMAIC, podle které se postupuje v návrhové části.

Součástí teoretické práce je popis nástrojů pro modelování procesů, jenž

používají organizace praktikující procesní řízení. Exaktní zaměření procesu

považuji za nutný předpoklad efektivního řízení procesů, protože co se

v procesu nezměří, se zpravidla nedá efektivně řídit.

Modelování procesu obvykle není snadnou disciplínou a představuje složitý

postup. Proto je v práci uvedena celá škála nástrojů pro mapování. V rámci

stručnosti jsou ve větším detailu uvedeny jen ty nástroje, které jsou využity

v rámci kapitol praktické části.

Cílem teoretické části je naznačit varianty analýzy podnikových procesů

včetně uvedení možností jejich aplikace v organizacích a přiblížit čtenáři

pojmy, jako jsou procesní řízení, optimalizace procesu nebo kontinuální

zlepšování.

Pomocí dotazování, pozorování, řízených rozhovorů se zaměstnanci, studiem

příslušné odborné literatury a interní dokumentace (například účetních

závěrek či norem) byly získány podklady pro následující praktickou část,

která je věnována představení vybrané organizace a identifikaci, analýze

a mapování vybraného procesu v dané organizaci.

Vybraná organizace působí v automobilovém průmyslu, proto jsou na ni

kladeny vysoké nároky, zejména na kvalitu a na dodací podmínky, a to nejen

za strany výrobců vozidel, kteří ze své pozice svými nároky organizaci

opravdu nešetří, ale i ze strany zákazníků, kteří zpravidla nemají žádné

překážky, které by jim bránili obrátit se na četnou konkurenci. Tato situace je


[…]


na zpřístupnění kompletně online obchodního procesu nákupu nového

vozidla. Po definování týmu a stanovení harmonogramu se přistoupilo k co

nejlepšímu popisu a vizualizaci obchodního procesu, včetně jeho

návazností, jako je například dovedení zákazníka k servisním službám nebo

jeho prvotní oslovení pomocí marketingové kampaně. Pro mapování

procesů se využily diagramy BPMN.

Na základě získaných dat bylo možné zhodnotit současný stav a navrhnout

tak konkrétní opatření na zlepšení. Výsledky provedené analýzy posloužily

jako podklad pro změnu řídících ukazatelů a poskytly komplexní přehled

o procesu zúčastněným osobám.

Pokud byl vytvořen přehled o aktuálním stavu, nic nebránilo tomu, aby se

přistoupilo k popisu konkrétních návrhů na zlepšení a k mapování nového

obchodního procesu, tentokrát celého v online podobě. Tím ale samozřejmě

práce nemůže skončit. Aby nápad nezůstal pouze na papíře, byl vypracován

plán realizace i s návrhy na vytvoření kontrolních mechanismů. Je popsáno,

jaké budou nároky na pracovníky, na dokumentaci, která oddělení budou

změnou dotčena či co bude nutné dalšího dokoupit a zajistit.

Žádný zlepšovatelský projekt se nemůže obejít bez finančního zhodnocení.

Pro ekonomické a finanční zhodnocení projektů existuje celá řada nástrojů

a na toto téma by mohla vyjít minimálně další diplomová práce. Protože však

finanční analýza není primárním cílem, postačila nám pro ukázku Čistá

současná hodnota a Index výnosnosti.

Čistá současná hodnota by měla vyjít více než 1 a nám vyšla zaokrouhleně ve

výši 25 milionů. V případě indexu výnosnosti je projekt přijatelný, pokud

výsledná hodnota je větší než 1 a naše výsledná hodnota se rovnala 3,49.

Z obou ukazatelů tedy vyplývá, že projekt můžeme přijmout.
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Diplomová práce měla za cíl informovat o současných poznatcích z oblasti

procesního managementu a dát tak podklad pro tvorbu analýzy organizace

a jejího vybraného procesu, tak jako i podklad pro tvorbu doporučení inovace

a návrhu její implementace. Věřím, že cíl práce byl splněn, byť by se

jednotlivé části práce daly velice snadno rozšířit.

Další přidanou hodnotou mé spolupráce s organizací na diplomové práci je

její skutečné větší zaměření na procesní řízení. Kromě obchodního oddělení

byly podrobně zmapovány i procesy na právním oddělení. Pro přehlednost

byly vytvořeny procesní mapy (například procesní mapa zjištění vadného

plnění a oznámení reklamace). Věřím, že i návrhová část bude úspěšně

organizací realizována.

Závěrečná slova diplomové práce se ponesou ve filosofickém duchu. V rámci

provedené rešerše a výzkumu bylo konsolidováno relativně mnoho

užitečných zdrojů k vytvoření teoretického rámce. Použité zdroje obsahovaly

řadu nových informací, které jsem prostudovala s chutí. Zejména s ohledem

na fungování nástrojů pro modelování procesů, řízení změn a metodik pro

hladkou implementaci změny v organizaci.

Vzhledem k omezenému prostoru v rámci diplomové práce, jak již bylo

naznačeno výše, nebyla některá témata popsána do celé své šíře. Na druhou

stranu to u většiny ani nejde. Navíc jak tvrdí slavný citát založený na Sokratovi

“Čím více toho víte, tím více si uvědomíte, kolik toho nevíte. Čím méně víte,

tím více si myslíte, že víte.“.
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Příloha č. 1 - Základní elementy modelovacího jazyka

UML

Zdroj: GALLIA, Alex. UML Tutorial: How to Model any Process or Structure in Your Business.

Process.sk. 2018. Dostupné online na URL: <https://www.process.st/uml-tutorial/>.
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Příloha č. 2 - Základní elementy VSM

Zdroj: KnowWare International, Inc. QIMacros. Reliable Six Sigma & Excel Add-in. Automated

Value Stream Mapping in Excel (AVSM). Create value stream maps in seconds using QI

Macros add-in. Dostupné online na URL: <https://www.qimacros.com/quality-tools/value-

stream-map/>.

118
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Zdroj: ConceptDraw Solutions. Flow Chart Symbols. Dostupné online na URL:

<https://www.conceptdraw.com/How-To-Guide/diagram-software-flow-chart-symbols>.
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Příloha č. 4 - Základní elementy data-flow diagramů

Zdroj: LYNCH, Allison. Wondershare. Data Flow Diagram Symbols 2021. Dostupné online na

URL: <https://www.edrawsoft.com/data-flow-diagram-symbols.html>.
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Příloha č. 5 - BPMN schéma prvků

Zdroj: MID the modeling company. Here it is - our new BPMN 2.0 poster!. Dostupné online na

URL: <https://www.mid.de/en/business-activities/academy/poster/bpmn-20-

poster?tx_tweprivacy_eprivacy%5Baction%5D=banner&tx_tweprivacy_eprivacy%5Bco

ntroller%5D=Subject>.
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Příloha č. 6 - Organizační struktura společnosti

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 7 - Proces spuštění kampaně v organizaci,

vlastní zpracování

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 8 - Mapa prodejního procesu u zákazníka

příchozího do autosalonu, vlastní zpracování

Zdroj: vlastní zpracování
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Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 10 - Realizace servisních služeb a ukončení

poprodejního procesu, vlastní zpracování

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 11 - Schéma nového prodejního procesu,

vlastní zpracování

Zdroj: vlastní zpracování
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