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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka si zvolila téma, které kombinuje několik klíčových přístupů vycházejících z procesního a projektového řízení se
zaměřením na zlepšování. Vybrala si také oblast obchodně-marketingových procesů v nevýrobní firmě. Využití přístupů,
které se do současnosti využívaly zejména ve výrobních firmách, ve službách je velmi aktuálním tématem současné doby. Ať
už se jedná o služby, zdravotnictví anebo školství či státní správu, procesní řízení a zlepšovatelské projekty a z nich plynoucí
benefity, jsou dnes pro mnoho společností aktuálním tématem. Tím, že je toto téma v těchto typech společností spíše nové,
je pak zpracování všech analýz a návrhy optimalizace o to náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo zcela splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka byla velmi aktivní. I v této komplikované době zde byla snaha o alespoň virtuální komunikaci a konzultaci dílčích
kroků práce. I přes omezené možnosti provedení analýz ve společnosti udělala maximum v dohodnutých termínech.
Studentka pravidelně zasílala části práce k revizi a připomínkám, připomínky vždy aktivně zapracovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka využila a vhodně zkombinovala znalosti z různých oborů, které získala studiem.
Teoretická část práce potom vhodně popisuje základní charakteristiky metod a nástrojů, které jsou dále využity

v praktické části. Zejména pak procesní řízení, procesní modelování a metodiku řízení zlepšovatelského projektu
DMAIC včetně zhodnocení projektu a následné kontroly.

Praktická část práce prokazuje, že studentka nástroje umí použít. Pečlivě zde vypracovala všechny klíčové analýzy ve
společnosti. Zejména pak popsala přehledovou mapu procesů a detailně popsala klíčové aktivity, kterými se společnost
zabývá.

V návrhové práci lze vidět soustředění na dílčí oblast procesů, která byla vyhodnocena jako klíčová směrem k firmě
a také k zákazníkům. Studentka se komplexně na tuto oblast zaměřila, nejenom z pohledu průběhu procesů jako
takových a jejich možných inovací, ale také z pohledu vyhodnocení výkonnosti těchto procesů a projektu
implementace změn. Prokázala tak velmi vhodně schopnost kombinovat prvky procesního a projektového přístupu
s cílem maximálního přínosu pro firmu. Studentka zpracovala také obecný návrh ekonomického zhodnocení projektu
a nakonec také to, jak vhodně může být nový stav po implementaci kontrolován.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je logicky provázán a studentka využívá správnou terminologii. Vyskytují se drobné gramatické a stylistické
chyby, které ale výslednou práci neruší. Práce je čtivá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány v souladu se zvolenou normou. Převzaté prvky jsou jasně citacemi odlišeny od vlastních výsledků
a úvah. Studentka neporušila citační etiku. Využila vhodné a relevantní zdroje. Knižní zdroje jsou kombinací českých
i zahraničních zdrojů, jsou zde zejména starší zdroje. Jsou však vhodně doplněny aktuálními elektronickými zdroji ve formě
vědeckých i populárních článků, které jsou převážně zahraniční. Studentka názory autorů komentuje a vhodně doplňuje
autory mezi sebou navzájem. Práce tak obsahuje kvalitní přehled poměrně aktuálního pohledu na řešenou problematiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Autorka si zvolila v současné době velmi aktuální téma – využití prvků procesního přístupu a projektové optimalizace
procesů v nevýrobní firmě. Diplomová práce je potom ukázkou toho, jak by měl být citlivě takový projekt proveden
– od pečlivého poznání firmy a jejích potřeb, po poznání zákazníka a jeho potřeb. Změny, které jsou navrhovány,
jsou v souladu s nejmodernějšími přístupy a při úspěšné implementaci mohou být pro firmu velkým přínosem.

Ráda bych závěrem předložila studentce tyto otázky k obhajobě diplomové práce:

1) Jak byly firmou Vaše návrhy přijaty? Došlo již k implementaci některých změn?
2) Myslíte si, že navrhované změny ve smyslu digitalizace služeb jsou vhodné pro všechny skupiny zákazníků?

Pokud ANO/NE tak proč? Pokud NE, jak byste se k problematice zákazníků, kteří změnu nebudou chtít
přijmout, postavila?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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